Keywords: Sarakhsi, Naskh, Hanafi Usul al-Fiqh.

* Doç. Dr., Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İslam Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Üyesi, e-Posta: huseyin.esen@deu.edu.tr

GİRİŞ

Bu çalışma, ilk dönem Hanefî usûl bilginlerinin en meşhurlarından olan Şemsü'l-Eimme Ebû Bekr es-Serahsî'nin (ö. 483/1090) *el-Usûl* adlı eserini temel olarak onun nesih görüşünü ortaya koymayı amaçlamaktadır. Nesih konusu çok geniş ve üzerinde derin tartışmalar yapılmış bir konu olduğundan ve geniş mukayeseli bir çalışma bir makale boyutunu aşacağından sadece Serahsî'nin görüşleri üzerinde yoğunlaşmak tercih edilmiştir. Mümkün olduğu kadar onun ifade üslubunu ve meseleleri açıklarken takip ettiği mantık silsilesini bozmadan aktarmaya çalışmakla birlikte yerine göre özetleme, maddeleştirme, bağlantı kurma, atıfların kaynaklardaki yerlerini gösterme gibi işlem ve tasarruflarda bulunulmuştur.

Hanefî fıkıh usûlünün gelişiminde Ebû Bekr el-Cessâs'ın (ö. 370/980) *el-Fusûl fi'l-Usûl*, Ebû Zeyd ed-Debûsî'nin (ö. 430/1039) *Takvîmü'l-Edille*, Fahrulislâm el-Pezdevî'nin (ö. 482/1089) *el-Usûl* ve Şemsüleimme es-Serahsî'nin (ö. 483/1090) *el-Usûl* adlı eserleri önemli bir yere sahiptir. Bu eserlerin önemi iki açıdan ortaya çıkmaktadır: 1) Hanefî usulünün inşâsı bu eserler sayesinde gerçekleşmiş ve bu eserlerde ortaya konan mülâhazalar Hanefî usulünü şekillendirmiştir. Dolayısıyla bu eserler Hanefî usulünün temel taşlarıdır.

Mesela “نسخت الرسوم” (resimleri neshettim) denildiğinde “resimleri diğerleriyle değiştirdim” demektir.³ Serahsî'nin isim vermeden aktardığına göre bir Hanefî büyüğü⁴ neshin tebdîl anlamında olmasını uzak bir anlam olarak görmüştür.

³ Neshin sözlük anlamları için bkz.: İbn Manzûr, *Lisânü'l-arab*, III, 61, Beyrut, ty.

⁴ Söz konusu Hanefî büyüğü, büyük ihtimalle el-Cessâs'tır (ö. 370/980). Çünkü Cessâs, neshi şöyle tanımlar: “*Nesib, bizim düşünce ve takdirimizde bekâsı câiz olan bir hükmün süresinin dolduğunun beyandır. Yani mensûh hükmün süresi şu ana kadar olup bundan sonrası için kesinlikle murad edilmiş değildir*”.

Yine Yüce Allah’ın bir konuda daha hafif bir hükümle nesih beyan etmişken; başka bir konuda daha ağırla nesih beyan ettiğini görmekteyiz. Mesela zinâ suçunun cezası (had) başlangıçta

²³ Serahsî, *Usûl*, II, 59-61.

²⁴ Şâfî, *er-Risâle* (Tahkik: Ahmed M. Şâkir), Mısır, 1358/1940, I, 91.

²⁵ Şâfî mezhebi içindeki görüşler için bkz. Âmidî, *el-İbkâm* (Ta’lik: Abdürrezzak Afifi), Beyrut, 1402 h., III, 137.

²⁶ Bakara 2/106.

²⁷ Enfal, 8/66.

²⁸ Ra’d, 13/39.

evde hapis ve sözlü eziyet²⁹ iken sonra bu, sopa ve recm³⁰ cezalarıyla neshedilmiştir.

³⁵ Müteşâbih: Birden fazla manaya ihtimali olduğundan anlaşılması için başka bir delile ihtiyaç duyulan ve anlamı hakkında kesin hüküm verilemeyen ifadedir.

³⁶ Mücmel: Anlamı anlaşılacak kadar kapalı olan ve sözün sahibi tarafından açıklanmadıkça anlaşılabilen ifadedir.

³⁷ Serahsî, *Usûl*, II, 63-65.

³⁸ Serahsî, *Usûl*, II, 13.

³⁹ Ebu'l-Kâsım Osman b. Saîd el-Enmâtî, (ö. 288/900).

⁴⁰ Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. Süreyc, (ö. 306/918), el-Enmâtî'nin öğrencisidir.

⁴¹ Kıyasla nesih konusunda Şâfiî mezhebi içindeki üç görüş için bkz.: Âmidî, *el-İbkâm*, Beyrut, 1402h., III, 164. Âmidî'nin tercih ettiği görüş, illetin nassdan çıkarılması halinde kıyasın da nâsîh olabileceğidir.

Enmâtî'ye göre, şebah kıyası⁴² değil ancak delillerden (usûl) çıkarılan kıyas nâsih olabilir.

Nesih, şayet tarihleri biliniyor olsa aralarında tearuz olacak iki hüküm arasında olabilir ve bir zaman nâsîh olan bir hüküm daha sonra mensûh duruma düşebilir.

KAYNAKÇA

- ACLÛNÎ, *Keşfü'l-hafâ*, Beyrut, 1408/1988.
ÂMÎDÎ, *el-İhkâm* (Ta'lik: Abdürrezzak Afî), Beyrut, 1402 h.
CANAN, İbrahim, *Hadis Ansiklopedisi: Kütüb-i Sitte*, İstanbul, ty.
CESSÂS, *el-Fusûl fi'l-Usûl*, Küveyt, 1405/1985.
DÂRİMÎ, *Sünenü'd-Dârimî*, Beyrut, 2000.
ESEN, Bilal, *Hanefî Usûl Eserlerinde İctihad Teorisi*, Doktora tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2010.
HEYSEM, Hazne, *Tatavvürü'l-Fikri'l-Usuli'l-Hanefî*, Amman, 1428/2007.
İBN MANZÛR, *Lisânü'l-arab*, Beyrut, ty.
Kütüb-i Sitte Hadis Kitapları
MÂLİK, Muvatta', yy., 1425/2004.
NÎSÂBÛRÎ, el-Hâkim, *el-Müstedrek ala'as-sahîbayn* (Tahkik: Şemsü'dîn ez-Zehebî), ty.
SAGÂNÎ, *el-Mevzûat*, Dâru'l-Me'mûn, yy., ty.

- SERAHSÎ, Şemsüleimme, *Usûlü's-Serabsî* (Tahkik: Ebu'l-Vefâ el-Efgâni), İstanbul, 1984.
- ŞÂFİÎ, Muhammed b. İdrîs, *er-Risâle* (Tahkik: Ahmed M. Şakir), Mısır, 1358/1940.
- ŞİMŞEK, Murat, "Hanefî Fakihlerin Haber Anlayışlarının Bir Göstergesi Olarak Nass Üzerine Ziyâde Meselesi", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, Konya, Nisan 2009.